
RE\1250753CS.docx PE719.406v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0134/2022

2.3.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o právním státu a důsledcích rozsudku Soudního dvora EU
(2022/2535(RSP))

Petri Sarvamaa, José Manuel Fernandes, Jeroen Lenaers, Axel Voss
za skupinu PPE
Iratxe García Pérez, Gabriele Bischoff, Eider Gardiazabal Rubial, Birgit 
Sippel, Ibán García Del Blanco, Juan Fernando López Aguilar, Katarina 
Barley, Elena Yoncheva, Bettina Vollath, Lara Wolters, Maria Grapini, 
Franco Roberti
za skupinu S&D
Katalin Cseh, Moritz Körner
za skupinu Renew
Terry Reintke, Daniel Freund, Alexandra Geese, Gwendoline 
Delbos-Corfield, Eleonora Evi, Sylwia Spurek, Tineke Strik
za skupinu Verts/ALE
Younous Omarjee
za skupinu The Left



PE719.406v01-00 2/7 RE\1250753CS.docx

CS

B9-0134/2022

Usnesení Evropského parlamentu o právním státu a důsledcích rozsudku Soudního 
dvora EU
(2022/2535(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 2, čl. 3 odst. 1, čl. 4 odst. 3, články 6, 7, 13, čl. 14 odst. 1, čl. 16 
odst. 1, čl. 17 odst. 1, čl. 17 odst. 3, čl. 17 odst. 8, čl. 19 odst. 1 druhý pododstavec 
a článek 49 Smlouvy o Evropské unii (SEU) a na články 265, 310, 317 a 319 Smlouvy 
o fungování Evropské unie (SFEU),

– s ohledem na Listinu základních práv Evropské unie,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 
16. prosince 2020 o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie1 (nařízení 
o podmíněnosti dodržováním zásad právního státu),

– s ohledem na své usnesení ze dne 25. března 2021 o uplatňování nařízení (EU, 
Euratom) 2020/2092: mechanismus podmíněnosti dodržováním zásad právního státu2,

– s ohledem na své usnesení ze dne 10. června 2021 o stavu právního státu v Evropské 
unii a uplatňování nařízení (EU, Euratom) 2020/2092 o podmíněnosti3,

– s ohledem na své usnesení ze dne 8. července 2021 o vytvoření pokynů pro uplatňování 
obecného režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu EU4,

– s ohledem na svou žalobu na nečinnost podanou dne 29. října 2021 ve věci C-657/21, 
Evropský parlament v. Komise, kterou v současné době projednává Soudní dvůr 
Evropské unie (SDEU),

– s ohledem na zprávy Komise o právním státu ze dne 30. září 2020 (COM(2020)0580) 
a ze dne 20. července 2021 (COM(2021)0700),

– s ohledem na závěry Evropské rady přijaté dne 11. prosince 2020,

– s ohledem na judikaturu- SDEU a Evropského soudu pro lidská práva,

– s ohledem na rozsudky SDEU ze dne 16. února 2022 ve věcech C-156/21 a C-157/215,

– s ohledem na rozsudek SDEU ze dne 3. června 2021 ve věci C-650/18, kterým byla 

1 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 1.
2 Úř. věst. C 494, 8.12.2021, s. 61.
3 Úř. věst. C 67, 8.2.2022, s. 86.
4 Úř. věst. C 99, 1.3.2022, s. 146.
5 Rozsudek ze dne 16. února 2022, Maďarsko v. Evropský parlament a Rada Evropské unie, 
C-156/21, ECLI:EU:C:2022:97 a rozsudek ze dne 16. února 2022, Polská republika 
v. Evropský parlament a Rada Evropské unie, C-157/21, ECLI:EU:C:2022:98.



RE\1250753CS.docx 3/7 PE719.406v01-00

CS

zamítnuta žaloba Maďarska proti usnesení Parlamentu ze dne 12. září 2018, jímž se 
zahájil postup k zjištění, zda existuje zřejmé nebezpečí, že některý členský stát závažně 
poruší hodnoty, na nichž je založena Evropská unie6,

– s ohledem na usnesení SDEU ze dne 14. července 2021 a na jeho rozsudek ze dne 15. 
července 20217, které stanoví, že režim kárné odpovědnosti soudců v Polsku není 
slučitelný s právem EU,

– s ohledem na své usnesení ze dne 12. září 2018 o návrhu, který vybízí Radu, aby podle 
čl. 7 odst. 1 Smlouvy o Evropské unii rozhodla, že existuje zřejmé nebezpečí, že 
Maďarsko závažně poruší hodnoty, na nichž je Evropská unie založena8,

– s ohledem na odůvodněný návrh Komise podle čl. 7 odst. 1 SEU týkající se otázky 
právního státu v Polsku ze dne 20. prosince 2017: návrh rozhodnutí Rady o zjištění 
zřejmého nebezpečí závažného porušení zásady právního státu ze strany Polské 
republiky (COM(2017)0835),

– s ohledem na své usnesení ze dne 1. března 2018 o rozhodnutí Komise aktivovat čl. 7 
odst. 1 SEU v souvislosti se situací v Polsku9,

– s ohledem na dopisy ze dne 17. listopadu 2021, které Komise zaslala Polsku 
a Maďarsku podle čl. 6 odst. 4 nařízení o podmíněnosti dodržováním zásad právního 
státu,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Unie je založena na hodnotách úcty k lidské důstojnosti, svobody, 
demokracie, rovnosti, právního státu a dodržování lidských práv, včetně práv 
příslušníků menšin, jak je uvedeno v článku 2 SEU;

B. připomíná, že podle nařízení o podmíněnosti dodržováním zásad právního státu je třeba 
právní stát pojímat ve smyslu hodnot a zásad uvedených v článku 2 SEU, včetně 
základních práv a nepřípustnosti diskriminace; je toho názoru, že by Komise měla 
využít všech nástrojů, které má k dispozici, včetně nařízení o podmíněnosti 
dodržováním zásad právního státu, aby reagovala na neustálé narušování demokracie 
a základních práv v celé Unii, mimo jiné i pokud jde o útoky proti svobodě sdělovacích 
prostředků a novinářům, migrantům, právům žen a osob LGBTIQ a svobodám 
sdružování a shromažďování; vyzývá Komisi, aby jednala a tuto skutečnost při 
uplatňování uvedeného nařízení zohlednila;

C. vzhledem k tomu, že jakékoli zřejmé nebezpečí závažného porušení hodnot uvedených 
v článku 2 SEU některým členským státem se netýká pouze dotčeného členského státu, 

6 Rozsudek ze dne 3. června 2021, Maďarsko v. Evropský parlament, C-650/18, 
ECLI:EU:C:2021:426.
7 Usnesení místopředsedkyně Soudního dvora ze dne 14. července 2021, Evropská komise 
v. Polská republika, C-204/21 R, ECLI:EU:C:2021:593 a rozsudek ze dne 15. července 2021, 
Evropská komise v. Polská republika, C-791/19, ECLI:EU:C:2021:596.
8 Úř. věst. C 433, 23.12.2019, s. 66.
9 Úř. věst. C 129, 5.4.2019, s. 13.



PE719.406v01-00 4/7 RE\1250753CS.docx

CS

v němž takové riziko vznikne, ale má dopad i na ostatní členské státy, na vzájemnou 
důvěru mezi nimi a na samotnou podstatu Unie a základní práva jejích občanů zaručená 
unijním právem;

D. vzhledem k tomu, že hodnoty obsažené v článku 2 SEU vymezují samotnou identitu 
Evropské unie jako společného právního řádu, a proto musí být Unie schopna tyto 
hodnoty hájit v mezích svých pravomocí, které jsou jí svěřeny Smlouvami;

E. vzhledem k tomu, že nařízení o podmíněnosti dodržováním zásad právního státu 
vstoupilo v platnost dne 1. ledna 2021 a že je od té doby závazné v celém svém rozsahu 
a přímo použitelné ve všech členských státech;

F. vzhledem k tomu, že použitelnost, účel a oblast působnosti tohoto nařízení jsou v tomto 
právním aktu jasně vymezeny; vzhledem k tomu, že podle čl. 17 odst. 1 SEU „zajišťuje 
Komise uplatňování Smluv a opatření přijatých orgány na jejich základě“;

G. vzhledem k tomu, že nepřítomnost předsedkyně Komise na rozpravě při plenárním 
zasedání dne 16. února 2022 ukazuje na nerespektování povinnosti, jež spočívá 
v upřednostnění přítomnosti předsedkyně Komise na plenárním zasedání Parlamentu, 
je-li o ni požádáno, před jinými souběžnými událostmi nebo pozváními, jak se uvádí 
v rámcové dohodě o vztazích mezi Evropským parlamentem a Evropskou komisí10;

H. vzhledem k tomu, že předsedkyně von der Leyenová ve svém tiskovém prohlášení ze 
dne 16. února 2022 oznámila, že s přihlédnutím k rozsudkům SDEU „v následujících 
týdnech přijme Komise pokyny, které dále objasní, jak tento mechanismus bude 
uplatňován v praxi“;

I. vzhledem k tomu, že uplatňování nařízení o podmíněnosti dodržováním zásad právního 
státu není podmíněno přijetím pokynů, které nejsou jeho součástí, a vzhledem k tomu, 
že žádné pokyny nesmí ohrožovat záměr spolunormotvůrců ani měnit, rozšiřovat nebo 
zužovat oblast působnosti nařízení;

J. vzhledem k tomu, že toto nařízení má chránit rozpočet Unie a její finanční zájmy před 
účinky vyplývajícími z porušování zásad právního státu;

K. vzhledem k tomu, že je nepřijatelné, že Komise a Rada od prosince 2021 odmítají 
zahájit jednání o interinstitucionální dohodě o jednotném, důkazy podloženém 
celounijním mechanismu pro demokracii, právní stát a základní práva, k čemuž vyzval 
Parlament ve své legislativní iniciativě ze dne 7. října 202011;

L. vzhledem k tomu, že dosud nebyly splněny tři podmínky pro vyplacení prostředků 
z Nástroje pro oživení a odolnost Polsku, které uvedla předsedkyně Komise dne 19. 
října 2021;

M. vzhledem k tomu, že podle článku 319 SFEU „Evropský parlament na základě 
doporučení Rady uděluje Komisi absolutorium za plnění rozpočtu“;

10 Úř. věst. L 304, 20.11.2010, s. 47.
11 Úř. věst. C 395, 29.9.2021, s. 2.



RE\1250753CS.docx 5/7 PE719.406v01-00

CS

N. vzhledem k tomu, že válka probíhající na Ukrajině nám připomněla naši společnou 
povinnost účinně chránit demokracii, právní stát a naše hodnoty zakotvené v článku 
2 SEU, a to všemi prostředky, které máme k dispozici;

O. vzhledem k tomu, že podle článku 234 SFEU má Evropský parlament právo hlasovat 
o návrhu na vyslovení nedůvěry Komisi;

P. vzhledem k tomu, že se Komise bohužel rozhodla řídit se nezávaznými závěry Evropské 
rady ze dne 11. prosince 2020, ačkoli „vykonává své funkce zcela nezávisle“, její 
členové „nevyžadují ani nepřijímají pokyny od žádné vlády, orgánu, instituce ani jiného 
subjektu“ (čl. 17 odst. 3 SEU, článek 245 SFEU) a dále že „je odpovědná Evropskému 
parlamentu“ (čl. 17 odst. 8 SEU) a „zajišťuje uplatňování Smluv a opatření přijatých 
orgány na jejich základě“ (čl. 17 odst. 1 SEU);

1. vítá rozsudky SDEU ze dne 16. února 202212 a jeho závěry, že mechanismus 
podmíněnosti dodržováním zásad právního státu je v souladu s právem EU, což 
potvrzuje vhodnost právního základu a slučitelnost režimu s článkem 7 SEU a zásadou 
právní jistoty, jakož i pravomoci EU v oblasti právního státu v členských státech spolu 
se závěrem, že žaloby podané Maďarskem a Polskem proti nařízení o podmíněnosti 
dodržováním zásad právního státu by měly být zamítnuty;

2. vyzývá Komisi, aby přijala naléhavá opatření a okamžitě uplatnila mechanismus 
podmíněnosti dodržováním zásad právního státu tím, že zašle písemné oznámení podle 
čl. 6 odst. 1 uvedeného nařízení, a aby poté přímo informovala Parlament, přičemž 
očekává, že toto oznámení se bude vztahovat na všechny události spadající do oblasti 
působnosti nařízení, k nimž došlo v období 14 měsíců od jeho vstupu v platnost v lednu 
2021; zdůrazňuje, že je nejvyšší čas, aby Komise začala plnit své povinnosti coby 
strážkyně Smluv a okamžitě reagovala na pokračující závažné porušování zásad 
právního státu v některých členských státech, které představuje vážné ohrožení 
finančních zájmů Unie v souvislosti se spravedlivým, právoplatným a nestranným 
rozdělováním unijních finančních prostředků, zejména pak prostředků v rámci 
sdíleného řízení; upozorňuje, že jakékoli další prodlevy mohou mít závažné důsledky;

3. zdůrazňuje, že nečinnost a laxní přístup ve vztahu k oligarchickým strukturám spolu se 
systematickým porušováním zásad právního státu oslabují celou Evropskou unii 
a podkopávají důvěru jejích občanů; zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby peníze 
daňových poplatníků nikdy nekončily v kapsách těch, kteří oslabují společné hodnoty 
EU;

4. vyjadřuje politování nad nedostatečnou reakcí Komise na rozsudky SDEU ze dne 16. 
února 2022, a to bez ohledu na její závazek dokončit pokyny pro uplatňování 
mechanismu právního státu; opakuje nicméně, že znění nařízení o podmíněnosti 
dodržováním zásad právního státu je jednoznačné, nevyžaduje žádný dodatečný výklad 
k tomu, aby mohlo být uplatňováno, a že spolunormotvůrci nepřenesli za tímto účelem 
na Komisi žádné pravomoci; zdůrazňuje, že SDEU zejména dospěl k závěru, že členské 
státy nemohou tvrdit, že nejsou schopny s dostatečnou přesností určit základní obsah 
a požadavky vyplývající z nařízení; v této souvislosti zdůrazňuje, že proces 

12 Ve výše uvedených věcech C-156/21 a C-157/21.



PE719.406v01-00 6/7 RE\1250753CS.docx

CS

vypracovávání pokynů, které nejsou právně závazné a nejsou součástí nařízení, nesmí 
v žádném případě způsobit další prodlení při uplatňování nařízení, a upozorňuje 
zejména na to, že Komise má povinnost provádět právní předpisy EU bez ohledu na 
harmonogram voleb v členských státech;

5. konstatuje, že v říjnu 2021 podal Parlament v souladu s článkem 265 SFEU žalobu proti 
Komisi u SDEU z důvodu její nečinnosti a neuplatňování nařízení a že ve svých dvou 
usneseních z roku 2021 žádal pravý opak, přičemž se jedná o důsledek neuspokojivých 
odpovědí Komise a jejího úsilí o získání času; připomíná, že tato věc13 se v současné 
době nachází ve fázi písemné části řízení, kdy jeho účastníci – Komise a Parlament – 
předkládají svá tvrzení písemně; vyjadřuje politování nad tím, že Komise dosud 
neodpověděla na výzvu Parlamentu, aby aktivovala čl. 6 odst. 1 nařízení, a že nezaslala 
dotčeným členským státům písemná oznámení, ale pouze v listopadu 2021 zaslala 
žádosti o informace Maďarsku a Polsku;

6. vyjadřuje politování nad tím, že se Radě nedaří dosáhnout smysluplného pokroku při 
prosazování hodnot Unie v rámci probíhajících postupů podle článku 7 v reakci na 
ohrožení společných evropských hodnot v Polsku a Maďarsku; upozorňuje na to, že 
neschopnost Rady účinně uplatnit článek 7 SEU nadále oslabuje integritu společných 
evropských hodnot, vzájemnou důvěru a věrohodnost Unie jako celku; naléhavě vyzývá 
francouzské předsednictví a jeho nástupce k pravidelnému pořádání slyšení; vítá 
v tomto ohledu první slyšení svolané francouzským předsednictvím na 22. února 2022, 
stejně jako druhé slyšení naplánované na 30. května 2022; doporučuje, aby Rada 
v návaznosti na tato slyšení vydala pro dotčené členské státy konkrétní doporučení 
v souladu s čl. 7 odst. 1 SEU a stanovila lhůty pro jejich provedení;

7. vyzývá proto francouzské předsednictví, aby splnilo svůj závazek vůči „humánní 
Evropě“ a aby rozhodně přispělo k posílení právního státu a k ochraně základních práv, 
jak je uvedeno v jeho programu předsednictví v Radě EU, v němž je právní stát označen 
jako „základní předpoklad řádného fungování Unie“; naléhavě vyzývá francouzské 
předsednictví, aby podpořilo rychlé a řádné uplatňování a provádění nařízení 
o podmíněnosti dodržováním zásad právního státu;

8. zdůrazňuje, že zhoršující se stav právního státu v některých členských státech vyžaduje 
konstruktivní dialog o dalším rozvoji souboru nástrojů EU v oblasti právního státu;

9. zdůrazňuje, že při přijímání jakýchkoli opatření podle tohoto nařízení by Komise měla 
zajistit plnou transparentnost a informovat Parlament v plném rozsahu a včas na rozdíl 
od přístupu, který Komise zaujala při zasílání dopisů s žádostí o informace na základě 
nařízení v listopadu 2021;

10. vyzývá Komisi k zajištění toho, aby koneční příjemci nebo jiní příjemci finančních 
prostředků EU nebyli zbaveni výhod unijního financování v případě uplatnění sankcí 
v rámci mechanismu podmíněnosti dodržováním zásad právního státu, jak je stanoveno 
v čl. 5 odst. 4 a 5 nařízení;

11. zdůrazňuje, že tento mechanismus podmíněnosti by měl být uplatňován jak na rozpočet 
Unie, tak na nástroj Next Generation EU; dále zdůrazňuje, že schválení vnitrostátních 

13 C-657/21.



RE\1250753CS.docx 7/7 PE719.406v01-00

CS

plánů v rámci Nástroje pro oživení a odolnost by mělo být podmíněno splněním všech 
11 kritérií stanovených v článku 19 a příloze V nařízení, kterým se uvedený nástroj 
zřizuje; očekává, že Komise před schválením dohod o partnerství a programů v rámci 
politiky soudržnosti vyloučí veškerá rizika u těchto programů, která přispívají ke 
zneužívání finančních prostředků EU nebo k porušování zásad právního státu; vyzývá 
Komisi, aby přísněji uplatňovala nařízení o společných ustanoveních a finanční nařízení 
s cílem zabránit diskriminačnímu vyžívání fondů EU, především pak jakémukoli 
politicky motivovanému jednání v tomto směru;

12. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Komisi, Radě a členským státům.


